A tra errorem periculumque gradiuntur. Eodem mo-
do, opinor, et qui rebus conditis servierunt potius
quam universorum Conditoris, pro germanis patri-
bus cooptantes evangelicorum dogmatum explana-
tores, et per concordiam illis colligati, sequuntur
eos, infantes adhuc iudiciis, et simili via incedunt,
eorum vitæ imitatores manifesti, et perpetuis ad
meliora incrementis et in virtutem perfectum, et in
mensuram ætatis plenitudinis Christi ⁶⁶ evadentes.
Quamobrem antem sequuntur? Certo enim credunt
Deum, hoc est Iesum Christum cum illis esse: redditur
eniam « Nobiscum Deus. » Vocationem porro illam
non tantum filiorum Israel, sed omnium per orbem
gentium fore, docet cum ait, ex omnibus fore linguis
qui apprehendent similitudinem. Quando autem vo-
catae sunt gentes ad agnitionem veritatis, et quando
voluerunt exquirere faciem Domini, et eum propi-
tiare, et cum sanctis apostolis quasi eadem via in-
gredi, **729** nisi quando nostram naturam induit
Unigenitus? qui est « exspectatio gentium »; cui
cantat etiam divinus David: « Omnes gentes quas-
enque fecisti, venient et adorabunt coram te, Do-
mine ». Per ipsum enim et ipsa gentium multitu-
do salvata est.

πρὸς δὲν καὶ ὁ Θεοπέτος; ἀναμέλπει Δαβὶδ· « Πάντα

CAP. IX.

Vers. 1, 2. Assumptio verbi Domini in terra
Adrach, et Damasci requies ejus, quia Dominus re-
spicit homines, et omnes tribus Israel. Et Emath in
finibus ejus.

D **LII.** Locus salebrosus, et verborum ista series
difficilis ad intelligendum. Verumtamen, quantum
in nobis est, eam enodabimus. Porro explicandum
prius de quibus ista dicta merito existimemus. Sic
enim, et vix tamen vaticinii sensus liquebit. Quan-
do igitur captivitatis vinculis emissus liberalus est
olim Israel, et ita in Judeam revenit, et Jerusalem
instaurare occipit, tunc, tunc vicinæ gentes, Samari-
tæ, et Palestini, et Phœnices, invidia ardentes, li-
mentesque simul ne, rebus illorum ad pristinam in-
columitatē revocatis, et genere in immensum au-
cto, cum urbem haberent expugnatū difficultē ac
munitissimam, deinde ipsos bello lassesserent, et
invictum, ut olim, contra se exercitum adducerent,
his de causis muros sedificare aggressos impedire
κατι sunt, verba amarulenta jactantes, et populatio-
nibus in eos grassantes. Eo autem obtrectationis et
invidiæ prodierunt, ut regi Persarum per id tempus
scriberent, quæ ab Esdra recitantur his verbis
propemodum: « Regi Artaxerxi domino, servi ejus,
Rathymus actorum scriba, et Semelius scriba, et
reliqui de consilio, et judices in Cœlesyria et Phœ-
nice. Nosse te convenit, rex, Judæos Babylonem tra-
ductos venisse in provinciam nostram, et urbem

⁶⁶ Ephes. ix, 13. ⁶⁷ Gen. xlvi, 10. ⁶⁸ Psal. lxxv, 8.

hanc persidam et improbam de integro condere, ei
fora ejus parare, et moenia ac templum excitare.
Persuasum sit tibi, si ita pergaunt, nec tributa pen-
satiuros, nec parituros, sed in reges calcitraturos,
et ad imperandum quam ad obediendum promptio-
res futuros. **730** Dum ergo illi in constructione
templi laborant et emituntur, placuit nobis scribere
ad te, rex, et rem tanti momenti non negligere ^{49.} »
Itaque cum captum et servientem Israelem non me-
diocriter derisissent, liberatoque tandem et vinculis
absoluto rursus nibilominus insultarent, et innume-
ris eum molestii divexarent, multis modis insidian-
tes, et neque divinum templum instaurare, neque
mœnibus urbem cingere sinentes, necesse fuit Deum
ipsis irasci, et eos in manus Israelis tradere. Finitis
enim operibus, et templo condito, omnibus eorum
urbibus devastatis, captivos earum incolas fecerunt,
atque opes immensas collegerunt. Ait igitur : « As-
sumptio verbum Domini in terra Adrach, et Dama-
sci, » hoc est, qui in manibus nobis est sermo a Deo,
contra terram Adrach, et Damasci sicut, quin et
Emath, quæ est in finibus ejus, Damasci videlicet.
Terra autem Adrach regio utique est Orientis, cui
sinitima est Emath « quæ est Epiphania, paulo supra
Antiochiam, et Damascus, quæ est Phœnicum et
Palestinæ metropolis. Subjicientur autem et metro-
poles, et quæ ipsis subjectæ sunt urbes. Quare igitur
assumptio contra illas? Quia et in ipsis fuit re-
quies ejus, hoc est, omnium dominantis Dei. Re-
quiebat porro, quia punitas vidit. Non enim tacuis-
set qui intuetur omnia, veniaque et visitatione dignatur electum genus, Israelem scilicet. Intuetur
enim homines universorum Deus, et uniuscujusque
viam considerat, et injuriam facientes ulciscitur,
pœnas iratus infligit, injuriam autem passos sal-
vat ^{50.} Tenendum autem memoria, eum etiam supra
de quatuor curribus loquentem, et equitum speciem
describentem addidisse deinde : « Ecce qui egrediu-
tur super terram aquilonis requiescere fecerunt iram
meam in terra aquilonis. » Requiescit autem quo-
dammodo inimica malis ira Domini, cum, qui eum
plurima et effrenata peccando offendenterunt, pœnas
luerint.

εἰς ὅργης, ἐκρύεται δὲ τοὺς ἀδικουμένους. Μεμηῆσθαι δὲ ἀναγκαῖον, ὅτι καὶ ἐν τοῖς προλαβοῦσι τὸν περὶ τῶν τετσάρων ἀρμάτων εἰσκομίσας λόγον καὶ τὰς τῶν ἱππέων ίδεας, προστέθεικε πάλιν· « Ίδου οἱ ἐκπορευθμενοὶ ἐπὶ γῆν βορρᾶ, ἀνέπαυσαν τὸν θυμόν μου ἐν γῇ βορρᾷ. » Ἀναπαύεται δὲ ὡσπερ διμοσιόδηνηρος τοῦ Δεσπότου θυμός ἔκτεικότων τὰς δίκας τῶν αὐτῷ προσκεχρουκότων διὰ πλείστην δισην καὶ ἀχάλινον ἀμαρτίαν.